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Procedura aperta telematica di valore superiore alla soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di 

monitoraggio ambientale durante e post operam - condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket 

beach) CO e PO' per l''Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare 

e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - 

Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle 

infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres' 

 

VERBALE COMMISSIONE TECNICA 02 – Apertura offerte economica 

SEDUTA del 15 luglio 2021 

 

Il giorno 15 luglio alle ore: 11:40 in Olbia, presso la sede dell'AdSP di Olbia in Viale Isola Bianca snc, viene 

esperita la procedura telematica della gara per l’affidamento del servizio di monitoraggio ambientale durante e 

post operam - condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO' per l''Appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il 

prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di 

Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - Programmazione Attuativa Regionale FSC 

2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB 

portuale di Porto Torres' 

 

La Commissione di gara nominata con Decreto del Presidente n. 211/2021 è composta da:  

 Ing. Alessandro Meloni  - Presidente della Commissione 

 Ing. Marco Mura  - Componente della Commissione 

 Ing. Bastiano Deledda   - Componente della Commissione 

 Ing. Valentina Gallisai   - Segretario verbalizzante senza diritto di voto 

 

Il Presidente da atto che: 

 Con Decreto del Presidente dell'AdSP n.142/2021 è stata autorizzata l'indizione di gara per la Procedura 

aperta telematica di valore superiore alla soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di monitoraggio 

ambientale durante e post operam - condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e 

PO' per l''Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina 

Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - Programmazione 

Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di 

rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres' attraverso un sistema di Gara Telematica utilizzando la 

Piattaforma albi.adspmaredisardegna.it; 

 La gara verrà aggiudicata adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 

comma 3 lett.b) del D.lgs. 50/2016 e adottando i criteri previsti dal paragrafo VI, punto1 delle Linee Guida 

n.1 dell'Anac; 

 In data 17.05.2021 il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla GUUE; 

 in data 19/05/2021 il medesimo bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n.57 nonché sul profilo della 

Stazione Appaltante al seguente indirizzo: http://www.adspmaredisardegna.it/; 

 Il succitato bando ha fissato per il giorno 19 maggio 2021 alle ore 23:59 il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte; 

 nelle sedute dell’ 8-9-23 e 29 giugno 2021, come da verbale, si è conclusa la fase di disamina della 

documentazione amministrativa pervenuta. Risultano ammessi i seguenti concorrenti: 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
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1. ARACE LABORATORI SRL 

2. R.T.I. verticale Costituenda LITHOS S.R.L.(mandataria), CPG LAB SRL (mandante) e MARTECH 

SRL (mandante) 

3. R.T.I. verticale Costituenda EVAGRIN S.R.L.(mandataria), S.C.A. – SERVIZI CHIMICI 

AMBIENTALI S.R.L.(mandante) 

4. R.T.I. misto Costituenda NATURA SRL (mandataria), ENVIROCONSULT SRL,(mandante) 

5. R.T.I. verticale Costituenda AMBIENTE S.P.A. (mandataria), AGROLAB AMBIENTE S.R.L. 

(mandante). 

 con messaggio del 9 luglio 2021, inviato a mezzo PEC, è stata comunicata, attraverso la piattaforma telematica la 

data per l’apertura dell’ Offerta tecnica, fissata per il giorno 12 luglio 2021 ore 10:00 

 nelle sedute del 12-13-14 e 15 luglio2021come da verbale, si è conclusa la fase di disamina della documentazione 

tecnica. I concorrenti hanno ottenuto i punteggi di seguito elencati: 

 

OFFERTA TECNICA 

Criterio C) Consistenza delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento 

del servizio nelle sue diverse fasi di attività durante operam e post operam 
Max 80 punti 

Operatore economico 

Punteggi dei commissari 

Punteggio 

riparametrato 

CRITERIO A 

Punteggio 

riparametrato 

CRITERIO B 

Punteggio 

riparametrato 

CRITERIO C 

Punteggio 

riparametrato 

CRITERIO D 

Punteggio 

TOTALE 

A) Arace laboratori srl 0,0000 1,8356 3,9394 3,3300 9,1050 

B) Lithos S.r.l. 35,0000 10,0000 14,0152 10,0000 69,0152 

C) Ambiente s.p.a. 23,9520 7,6068 23,4848 10,0000 65,0437 

D) NATURA SRL.  14,6187 5,9829 25,0000 10,0000 55,6016 

E) Evagrin Srl   6,3990 0,7407 0,7576 10,0000 17,8973 

 

 Con messaggio del 14 luglio 2021, inviato a mezzo PEC tramite la piattaforma telematica, è stata comunicata, la 

data fissata per il giorno 15 luglio 2021 ore 11:00, l’apertura dell’Offerta economica. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 
I componenti della Commissione dichiarano che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione dalla 

partecipazione alla gara, ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Il Presidente da atto che, ai sensi del art.17 del Disciplinare di gara l’offerta economica dovrà essere inserita, pena 

l’esclusione dalla gara, nel sistema telematico, dovrà essere predisposta preferibilmente secondo il modello “Allegato 

5 Offerta Economica” e contenere i seguenti elementi: 

a) Dati dell’offerente; 

b) Ribasso percentuale unico, detto ribasso dovrà essere espresso fino alla terza cifra decimale. Il ribasso 

verrà applicato all’importo posto base di gara; 

c) Prezzo complessivo del servizio al netto dell’I.V.A.; 

L’offerta economica, a pena di esclusione, è sottoscritta digitalmente con le modalità indicate per la sottoscrizione 

della domanda di partecipazione. 

Il concorrente, a pena di esclusione, deve dichiarare, i seguenti elementi: 

 Stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’ art. 95, c. 10, D. 

Lgs. n. 50/2016; Detti costi relativi alla sicurezza connessi con l’attività d’impresa dovranno risultare congrui 

rispetto all’entità e le caratteristiche delle prestazioni complessive oggetto dell’appalto. 



 

3 

 

 Stima del costo della manodopera di cui all’ art 95, c. 10, D.lgs. n. 50/2016; 

Al fine di consentire la verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 95, comma 10, e 97, comma 5, lettera d) 

del D.lgs. n. 50/2016, ovvero del rispetto dei minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle adottate dal 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, da effettuarsi prima dell'aggiudicazione, devono essere dichiarate le 

seguenti informazioni: 

1. l’eventuale tabella ministeriale di riferimento, recante i costi medi del lavoro; 

2. il CCNL applicato o di riferimento con ogni utile indicazione per l’agevole individuazione (data di stipula, 

sigla sindacale di riferimento ecc): 

3. il numero delle risorse umane (distinte per qualifica e livelli contrattuali) per l’esecuzione della prestazione 

richiesta: 

4. il numero di ore stimato per l’esecuzione del servizio richiesto distinto per ciascuna qualifica e livello 

professionale: 

5. il costo orario di ciascuna risorsa al lordo degli oneri previdenziali ed assicurativi, del trattamento di fine 

rapporto, dell’irap se dovuta, e di ogni altra voce prevista dal CCNL o dalla tabella ministeriale di riferimento: 

6. ogni ulteriore elemento utile per la corretta determinazione del costo del personale. 

La Commissione, constatato che tutti i concorrenti hanno presentato la documentazione richiesta dalle clausole di gara 

procede, in seduta pubblica, all’apertura della busta contenente l’offerta economica. 

 

OFFERTA ECONOMICA 

N. Ditta partecipante Ribasso offerto Importo offerto 

Punteggio offerta 

economica 

max punti 20 

A Arace Laboratori Srl 15,27%          541.754,05 €  8,5355 

B Lithos S.r.l. 28,664%          456.114,32 €  16,0224 

C Ambiente s.p.a. 31,572%          437.520,90 €  17,6478 

D Natura Srl  16,00%          537.086,51 €  8,9435 

E Evagrin Srl 35,78%          410.615,42 €  20,0000 

 

I punteggi totali di ciascun concorrente sono di seguito riportati:  

PUNTEGGI TOTALI 

N. Ditta partecipante 

Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica TOTALE 

max punti  80 max punti 20 

A Arace Laboratori Srl 9,1050 8,5355 17,6405 

B Lithos S.r.l. 69,0152 16,0224 85,0375 

C Ambiente s.p.a. 65,0437 17,6478 82,6916 

D Natura Srl  55,6016 8,9435 64,5451 

E Evagrin Srl 17,8973 20,0000 37,8973 

 

La Commissione di gara dà quindi atto che: 

 la graduatoria è la seguente :  

 

1. Lithos S.r.l.   punti 85,0375 

2. Ambiente s.p.a.  punti 82,6916 
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3. Natura Srl  punti 64,5451 

4. Evagrin Srl  punti 37,8973 

5. Arace Laboratori Srl punti 17,6405 

 

 in relazione al numero totale delle offerte la soglia di anomalia sarà individuata ai sensi dell'art. 97 comma 3 

del D.Lgs. 50/2016; 

 il calcolo della soglia di anomalia individuata ai sensi dell’Art. 97 c.3, eseguito tramite piattaforma web: 

albi.adspmaredisardegna.it è pari a: 

‐ Offerta tecnica:    Soglia di anomalia pari a 64 punti (4/5 * 80 punti) 

‐ Offerta economica e riduzione tempo:  Soglia di anomalia pari a 16 punti (4/5 * 20 punti) 

 

Il Presidente di gara da atto quanto segue: 

 il miglior offerente è l’operatore economico rappresentato da Lithos s.r.l. che ha ottenuto un punteggio totale 

pari a 85,0375 punti su 100, 

 le offerte presentate dall’operatore economico rappresentato da Lithos s.r.l. e dall’operatore economico 

rappresentato da Ambiente Spa risultano anomale ai sensi dell’ art.97 c.3 del 50/2016, le ditte dovranno 

pertanto presentare opportune giustificazioni ai sensi dell’art.97 c. 1 del 50/2016, 

 a seguito della conclusione del procedimento della valutazione dei giustificativi per l’anomalia dell’offerta 

presentata dall’operatore rappresentato da Lithos s.r.l., sarà adottato opportuno provvedimento e verrà 

comunicato a tutti i concorrenti ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016; 

 

Alle ore 12:36 la seduta pubblica di gara, effettuata in modalità virtuale sulla piattaforma web: 

albi.adspmaredisardegna.it, viene conclusa, e di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 

 

Il Presente verbale consta di n. 4 fogli. 

 

Letto, confermato, sottoscritto: 

 

Il Presidente della Commissione 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Ing. Marco Mura  

 

 

 

 

 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

 

 

 

Il Segretario Verbalizzante  

Ing. Valentina Gallisai 
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